Дело № (1-576/2023) 

УИД 54RS0№-62

Поступило в суд 26.06.2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Сабельфельда А.В.,

с участием государственного обвинителя Пугачева А.А.,

подсудимого Л.Ф.И.,

адвоката Тарало А.В., при секретаре Демьяновой В.И.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению

Л.Ф.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года, под стражей по данному делу не содержащегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ (3 эпизода), ч.1 ст. 223 УК РФ (2 эпизода), 

у с т а н о в и л:

Л.Ф.И. совершил ряд умышленных преступлений в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Эпизод №

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у Л.А.Ф., находившегося в неустановленном месте, обнаружившего на земле не менее 55 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Л.А.Ф., реализуя указанный преступный умысел, взял с земли не менее 55 патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, и в указанный период времени данные боеприпасы принес в 

<

адрес>, где 

стал их незаконно хранить в указанной кваритре.

В период с 16 часов 25 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> сотрудниками УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> изъяты 55 патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, относящихся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию.

Эпизод №

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у Л.Ф.И. находившегося в неустановленном месте, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и его основных частей. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, Л.Ф.И., при помощи болгарки из найденных им металлических предметов путем вырезания изготовил: основную часть огнестрельного оружия – ствольную коробку, во внутренней тыльной стенке которой выпилил выступ, используемый в качестве ударного механизма; основную часть огнестрельного оружия – ствол, длиной 158 мм, внутренним диаметром 5,6 мм; основную часть огнестрельного оружия – рамку; составные части огнестрельного оружия - спусковую скобу и спусковой крючок, металлическую муфту, шомпол.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла Л.Ф.И., в указанное время в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>, из дерева путем выпиливая изготовил рукоятку. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, Л.Ф.И., находясь в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя указанный преступный умысел, надел на изготовленный им ствол найденную им ранее пружину, после чего установил ствол с пружиной в ствольную коробку, со стороны казенного среза ствола установил изготовленную им муфту, соединил спусковой крючок со ствольной коробкой, после чего соединил ствольную коробку с рамкой между собой при помощи винта и металлического стержня с гайкой, а затем, при помощи металлического стержня с гайкой соединил к рамке рукоятку, при помощи винтов соединил спусковую скобу с рамкой и рукояткой, в сквозное отверстие рамки продел изготовленный им шомпол, тем самым путем производства механических работ, незаконно изготовил самодельным способом однозарядный пистолет, относящийся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия.

В результате произведенных Л.Ф.И. механических работ, указанный однозарядный пистолет стал пригоден для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

В период с 16 часов 25 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> сотрудниками УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> изъят однозарядный пистолет, относящийся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, однозарядный пистолет изготовлен самодельным способом с использованием заводского оборудования, и относиться к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригоден для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. 

Эпизод №

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у Л.А.Ф., находившегося в неустановленном месте, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, избрав предметом преступного посягательства, изготовленные им основные части огнестрельного оружия и изготовленное им огнестрельное оружие, однозарядный пистолет, относящийся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Л.А.Ф., реализуя указанный преступный умысел, находясь в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>, изготовил: основную часть огнестрельного оружия - ствольную коробку; основную часть огнестрельного оружия – ствол, длиной 158 мм, внутренним диаметром 5,6 мм; основную часть огнестрельного оружия – рамку, которые стал незаконно хранить в указанный период времени в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Л.А.Ф., продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>, с использованием ранее изготовленных им основных частей огнестрельного оружия, изготовил однозарядный пистолет, относящийся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм., который стал незаконно хранить в указанный период времени в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Затем, в указанный период времени, Л.А.Ф., продолжая реализацию своего преступного умысла, незаконно сохраняя при себе незаконно изготовленное им огнестрельное оружие, а именно однозарядный пистолет, относящийся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, перенес указанное огнестрельное оружие от металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в указанный период времени до момента изъятия сотрудниками УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

В период с 16 часов 25 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> сотрудниками УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> изъят однозарядный пистолет, относящийся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, однозарядный пистолет, изготовлен самодельным способом с использованием заводского оборудования и относиться к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригоден для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. 

Эпизод №

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у Л.Ф.И., находившегося в неустановленном месте, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Л.Ф.И., находясь в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>, при помощи болгарки из металлических трубок и предметов, путем вырезания при помощи болгарки изготовил: основную часть огнестрельного оружия – ствольную коробку, в средней части которой вырезал фигурный вырез; основную часть огнестрельного оружия – ствол, длиной 286 мм; основную часть огнестрельного оружия – рамку; составные части огнестрельного оружия – затвор, спусковой крючок, шомпол. 

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла Л.Ф.И., в указанное время в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, из дерева путем выпиливая изготовил рукоятку. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Л.Ф.И., находясь в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя указанный преступный умысел, установил ствол в ствольную коробку, приварив его при помощи сварочного аппарата, после чего вставил во внутрь ствольной коробки пружину, затвор и спусковой крючок, при помощи винта и металлического стержня с гайкой соединил ствольную коробку с рамкой, при помощи болта присоединил к ствольной коробке рукоятку, после чего в вырезанное при помощи сверла отверстие в рамке вставил шомпол, тем самым путем производства механических работ, незаконно изготовил самодельным способом однозарядный пистолет, относящийся к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия.

В результате произведенных Л.Ф.И. механических работ, указанный однозарядный пистолет стал пригоден для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

В период с 16 часов 25 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> сотрудниками УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> изъят однозарядный пистолет, относящийся к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, однозарядный пистолет, изготовлен самодельным способом с использованием заводского оборудования и относиться к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригоден для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. 

Эпизод №

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, у Л.А.Ф., находившегося в неустановленном месте, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, избрав предметом преступного посягательства, изготовленные им основные части огнестрельного оружия и изготовленное им огнестрельное оружие, однозарядный пистолет, относящийся к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Л.А.Ф., находясь в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>, изготовил: основную часть огнестрельного оружия - ствольную коробку; основную часть огнестрельного оружия – ствол, длиной 286 мм; основную часть огнестрельного оружия – рамку, которые стал незаконно хранить в указанный период времени в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Л.А.Ф., продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>, с использованием ранее изготовленных им основных частей огнестрельного оружия изготовил однозарядный пистолет, относящийся к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм., который стал незаконно хранить в указанный период времени в помещении металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> по улице 14-ый 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В указанный период времени Л.А.Ф., продолжая реализацию своего преступного умысла, незаконно изготовленное им огнестрельное оружие, а именно однозарядный пистолет, относящийся к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, перенес указанное огнестрельное оружие от металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить до момента изъятия сотрудниками УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

В период с 16 часов 25 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> сотрудниками УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> изъят однозарядный пистолет, относящийся к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, однозарядный пистолет, изготовлен самодельным способом с использованием заводского оборудования и относиться к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия, пригоден для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. 

В судебном заседании подсудимый Л.Ф.И. вину по предъявленному обвинению признал полностью. От дачи показаний отказалcя, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, указав, что ответит на вопросы сторон по характеристике личности.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого Л.Ф.И. на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.27-29, л.д.127-130, л.д.142-145, л.д.181-185, т.2 л.д. 75-76), согласно которым он пояснял, что проживает с малолетним ребенком. По поводу обнаруженных и изъятых у него в квартире двух пистолетов, пояснил, что изготовил их самостоятельно из подручных материалов этой зимой. Ими он никогда не пользовался, никому не давал, находились они в его комнате, в шкафу, закрыты на ключ, который хранился всегда при нем, вне зоны доступа ребенка. Третий изъятый у него пистолет – газовый, в нерабочем состоянии, просто лежит у него дома, он им никогда не пользовался, документов на него у него нет. Этот пистолет ему подарили давно, он сразу был в нерабочем состоянии. 

Указанные пистолеты и патроны он добровольно выдал сотрудникам полиции. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается больше такого не повториться. 

В своих показаниях от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого Л.Ф.И. пояснял, что примерно около 7 лет он увлекается металлоисканием, то есть он при помощи металлоискателя ходит по лесным массивам и ищет различные монеты, или предметы старины. Так, если попадаются различные трубки металлические, он тоже их собирает, так как они могут пригодиться в хозяйстве. Примерно около 4 лет назад он решил самостоятельно изготовить пистолет, а именно, ранее он нашел в лесу трубку металлическую, которая подходила в качестве ствола пистолета, далее собрал ствольную коробку, взял металлическую трубку, которая также была у него в гараже, которую он ранее так же нашел в лесном массиве, после чего, при помощи болгарки и сварочного аппарата, он придал нужную ей форму, сделал необходимые отверстия.

Затем он взял металлический уголок, который также был им найден, придал ему необходимую форму, и соединил при помощи сварочного аппарата части, получилась ствольная коробка. Спусковой крючок изготовил из обычного болта, при помощи болгарки и пресса он придал ему необходимую форму, и присоединил к ствольной коробки, спусковую скобу изготовил из ложки, которая находилась дома, рукоятку изготовил из обычного дерева, которое также находилось у него в гараже.

Все части пистолета были изготовлены из подручных, и найденных им предметов, после чего данные предметы были между собой скреплены, внешне у него получился предмет, похож на пистолет, он несколько раз пробовал стрелять из данного пистолета, но он не всегда срабатывал, выстрелы он осуществлял найденными им патронами, которые он также нашел около 4 лет назад, точное время дату он сказать не может, так как прошло много времени.

Патроны были ими найдены в лесном массиве, когда он также искал предметы старины с металлоискателем, патроны взял для интереса, когда он их нашел, в этот момент он не знал, что с ними делать, просто решил взять и положить у себя дома, разрешено ли хранение патронов без особого разрешения он не знал, этим вопросом он никогда не задавался, он думал, что если их не использовать, но ничего страшного в том, что они просто будут хранится у него дома, нет.

Далее, через некоторое время, он решил изготовить второй пистолет, так как ему понравился сам процесс изготовления, и ему было просто интересно, получится у него еще раз собрать пистолет, или нет. Он изготовил второй пистолет также из подручных средств, которые он также либо находил, либо просто находились у него в гараже. Длинную металлическую трубку он нашел в лесу, которая является стволом, трубку покороче из метала нашел в гараже, обточил болгаркой, далее соединил данные части, после нашел пружину в лесу, которая также пригодилась для затвора, спусковой крючок изготовил из болта, который обточил болгаркой в своем гараже из болта, ручку изготовил из бруска дерева, выстругал и соединил большим болтом с затворной коробкой и спусковым механизмом. Таким образом, у него получился внешне предмет, похож на пистолет, он один раз попробовал из данного пистолета выстрелить, выстрел получился, более он с него не стрелял.

Также у него был изъят газовый пистолет, который был в нерабочем состоянии, он был подарен кем-то из друзей, кем именно, не помнит, так как прошло много времени. Разрешения на данный пистолет у него никогда не было. Этим пистолетом он никогда не пользовался, он просто лежал у него дома.

Данные предметы, изготовленные им, патроны и газовый пистолет он хранил в ящике с замком, который находился у него дома, доступа к данному ящику ни у кого не было, только у него. Два пистолета он изготовил в гараже, который принадлежит ему, расположенный близи 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В своих показаниях от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый Л.Ф.И. дополнил, что им действительно были изготовлены два пистолета, один исходя из заключения экспертов является однозарядным пистолетом, относящейся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, а второй пистолет исходя из заключения эксперта, является однозарядным пистолетом, относящейся к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия. 

Два пистолета, которые он изготовил у себя в гараже, он перенес к себе домой, и хранил в деревянном сейфе, который также изготовил самостоятельно, он закрывается на ключ, доступ есть только у него. Также в сейфе лежали патроны, в количестве 55 штук, неисправный газовый пистолет, который ему кто-то передал.

Для изготовления оружия он использовал следующие инструменты: болгарку, газовый аппарат, наждачную бумагу, а также все, что есть у него в гараже. 

В своих показаниях от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый Л.Ф.И. пояснял, что патроны в количестве 55 штук он нашёл в лесопарке имени С. в 

<

адрес>, причем нашел он данные патроны семь лет назад, а именно в мае 2015 года, помнит, что был май, на улице уже было тепло, точную дату конечно не помнит. Нашёл патроны используя металлоискатель. Причем патронов он нашёл больше чем 55 штук, так как некоторые он расстрелял. После того, как он обнаружил патроны, то решил их взять себе, а именно перенести их в свою квартиру, по адресу: 

<

адрес>. Причем он переносил патроны при себе, шел от парка им. С. пешком до своей квартиры, неся патроны в кармане одежды. Все патроны, которые он нашел в лесополосе им. С., он перенес одномоментно, все подряд, и хранил в своей квартире, однако брал несколько штук, когда носил их для отстрела из изготовленных пистолетов им пистолетов, но когда, и сколько он брал с собой не помнит, все патроны, которые брал, он отстрелял, гильзы оставил на месте в лесополосе. Пробовать стрелять он также уходил в лесопарк им. С., уходил подальше от жилых домов. Причем ходил всегда пешком, с собой в одежде он носил пистолет (то один, то другой). Также с собой брал часть патронов, чтобы попробовать пострелять. Ходил от квартиры до лесопарка пешком, а также пешком потом возвращался снова в квартиры, и самодельные свои пистолеты клал снова в свой сейф. 

Четыре года назад, это уже после того, как он нашел патроны в лесопарке, у него возникло желание попробовать изготовить пистолет. Он изготовил первым пистолет, который, согласно заключению эксперта, относится к категории короткоствольного гладкоствольного оружия. Умысел у него возник в июне 2019 года, тогда появилось желание попробовать изготовить пистолет.

Он сделал указанный пистолет в течение двух месяцев, а именно, в период с июня по июль 2019 года. Сначала им была изготовлена ствольная коробка, которую он изготовил из металлической трубки, в которой он вырезал отверстие для помещение патрона, вырезал используя болгарку, также он с помощью сварочного аппарата наварил мушку для прицеливания, на верх ствольной коробки. После им был изготовлен ствол, который он изготовил из трубки металлической, подобрав её под размер ствольной коробки, трубка (для ствола) была им найдена, на данную трубку он поместил металлическую пружину, для возвращения ствола в исходное положение. Пружина также была им найдена в своём гараже. После им была изготовлена рамка, также из подручного металлического материала, в дальнейшем он изготовил ударный механизм. Затем из металлической ложки, им была изготовлена металлическая скоба. Рамка также им вырезалась с помощью болгарки. Также в дальнейшем он изготовил рукоятку, которую изготовил из дерева, выпилив рукоятку для удобства держания с помощью болгарки, также из металлического прута, он изготовил шомпол, который он вставил в рамку, в ней предварительно с помощью сверла было вырезано отверстие. Все части пистолета он изготавливал у себя в гараже. После того, как он изготовил все части, он их хранил у себя в гараже. В дальнейшем, когда были изготовлены все части, он собрал с помощью их уже сам пистолет, в ствольную коробку он поместил ствол, с пружиной, на ствол прикрепил с помощью сварки муфту, рамку к ствольной коробки он прикрепил с помощью болтов, прикрепив болтом еще и спусковую скобу, после была с помощью болта и прикреплена рукоятка. 

После изготовления частей пистолета, именно рамки, ствола и ствольной коробки, ударного и спускового механизмов, он хранил их у себя в гараже, в дальнейшем, когда было всё изготовлено, он собрал пистолет, причем, когда непосредственно собирал пистолет, то он еще, чтобы «подогнать», модернизировал основные части. После того как был собран пистолет, он его отнёс к себе в квартиру, переносил он пистоле у себя в одежде, шел он пешком от своего гаража до квартиры. Пистолет был изготовлен с июня по июль 2019 года, то есть за два месяца. 

После того, как им был изготовлен короткоствольный пистолет, у него появилось желание изготовить среднествольный пистолет, который таковым является исходя из заключения эксперта. Он думает, что им был изготовлен данный пистолет в период с августа по сентябрь 2019 года, то есть изготавливал он его в течение двух месяцев. Сначала он изготовил ствольную коробку из какой-то металлической трубки, в который вырезал отверстие для помещение патронов, в дальнейшем он изготовил ствол, который был вварен в ствольную коробку, ствол диаметром под патрон под 5,6 мм. После он изготовил рамку, которая прикрепляется к ствольной коробки с помощью болтов, в ствольную коробку помещена металлическая пружина, которая найдена в гараже. Рукоять изготовил из дерева, подобрав необходимую длину, рукоятку прикрепил с помощью болта к ствольной коробки. Спусковой механизм изготовил из металлического крючка, которому придал нужную форму с помощью болгарки. Также в ствольную коробку вместе с пружиной им был помещен «затвор», который был изготовлен из металла. Спусковой механизм был соединен болтом к пружине с «затвором», из металлического прута был изготовлен шомпол, которые вставляется в отверстие рамки, отверстие вырезано им сверлом. В такой последовательности в течение указанных месяцев он в гараже изготовил пистолет, сначала изготовив основные части после их соединил и изготовил пистолет, когда он соединял основные части, то он их «подгонял», чтобы соединить. После того, как он изготовил среднествольный пистолет, то он его перенес к себе в квартиру, и положил к себе в сейф, где хранил. Перенес он указанный пистолет у себя в одежде, передвигался от гаража до квартиры пешком. 

Он стрелял в лесополосе им. Синягина, уходил далеко от жилых домов, как он стрелял, никто не видел, ходил он пешком, от дома до места стрельбы. И возвращался снова пешком с пистолетом. Стрелял он как из короткоствольного, так и из среднествольного оружия, это было два разных дня, он сходил сначала с одним после с другим, кода это было уже не помнит, но соответственно после изготовления двух пистолетов. 

Основные части, когда их изготавливал, хранил у себя в гараже, расположенном у 

<

адрес>, никуда их не переносил, после изготовления основных частей он непосредственно изготавливал сами пистолеты, сначала изготовил один, потом второй. У него было желание изготовить только пистолеты. Основные части он никуда не переносил, а хранил в гараже. Переносил пешком до своего дома только пистолеты. 

Он всегда хранил указанные пистолеты после изготовления у себя дома, никуда их не перевозил, на транспорте на них не ездил, единственно, ходил с ними для пробной стрельбы, все остальное время они лежали у него в квартире. Основные части обоих пистолетов он изготавливал при помощи болгарки, сварочного аппарата, также использовал свёрла. Для сверления определённых отверстий в пистолетах никакого промышленного оборудования не использовал. Отверстие в обоих стволах он делал непосредственно под патрон 5,6 мм. Виновным себя признает в полном объёме. 

После оглашения показаний подсудимый Л.Ф.И. подтвердил их в полном объеме. На вопросы сторон пояснил, что он воспитывает ребенка один. Также у него есть старший сын, который в настоящее время проходит военную службу, он помогает ему материально, отправляет денежные средства, старшая дочь учится на фармацевта, также и ей помогает материально. 

Исследовав материалы уголовного дела, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, суд находит вину подсудимого Л.Ф.И. в совершении указанных преступлений установленной следующими доказательствами.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.55-58), данными ею в ходе предварительного следствия, она поясняла, что была приглашена в качестве понятой при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес> Л.Ф.И. Также была понятой при производстве обыска, по вышеуказанному адресу. При обыске и осмотре места происшествия участвовал второй понятой, а также Л.Ф.И. При проведении вышеуказанных следственных действий всем участвующим были разъяснены права и обязанности, так же порядок проведения следственных действий. После этого, в ее присутствии и второго понятого были произведены осмотр места происшествия и обыск, в ходе чего, по вышеуказанному адресу у Л. в квартире было обнаружено и изъято: предмет, похожий на пистолет в виде стальной трубки с деревянной рукояткой; предмет похожий на пистолет в корпусе черного цвета с деревянной рукояткой; предметы похожие на патроны в количестве 55 штук; предмет, похожий на пистолет. Все вышеперечисленные предметы были в ее присутствии упакованы в четыре полимерных пакета, на которых были размещены пояснительные бирки, где она поставила свою подпись. 

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.165-168), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым он пояснял, что он служит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

В отделе уголовного розыска ГУ МВД России по 

<

адрес> появилась информация оперативного характера, о том, что Л.Ф.И. самостоятельно изготовил огнестрельное оружие, которое он хранит у себя в квартире, а именно по адресу: 

<

адрес>. 

В последующем Л. был проверен по оперативным базам МВД, и было выяснено, что в настоящее время Л. находится на условном сроке отбывания наказания, и отмечается в Уголовно-исполнительной инспекции по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Связавшись с сотрудникам УИН, они подтвердили данную информацию. Кроме того, по базам данных было выяснено, что Л. не является лицом, имеющим право на хранение и изготовление оружия, такая информация о нём в базах отсутствовала. 

ДД.ММ.ГГГГ он со своими коллегами поехали в УИН по 

<

адрес>, куда должен был приехать Л.Ф.И. Когда они приехали, то Л.Ф.И. уже был в уголовно-исполнительной инспекции. Они предъявили Л.Ф.И. свои служебные удостоверения, и задали вопрос о том, действительно ли Л.Ф.И. изготовил самостоятельно оружие, которое он хранит у себя дома. Л.Ф.И. не стал отпираться, сразу же признался в том, что он действительно самостоятельно у себя в гараже изготовил оружие, а именно два пистолета. Изготовил пистолеты с помощью подручных средств. А также Л.Ф.И. сказал, что все основные части двух пистолетов он изготовил самостоятельно, используя разнообразный металл. Как пояснил Л.Ф.И., он занимается поиском в различных районах Новосибирска и 

<

адрес> разных металлических изделий и материалов, у него такое хобби, для данных целей имеется металлоискатель. 

Затем они поехали в квартиру к Л.Ф.И., а именно в 

<

адрес>, где с согласия Л.Ф.И. осуществили осмотр его квартиры с участием приглашенных понятых. В ходе осмотра были обнаружены два пистолеты, которые лежали в сейфе, который был оборудован в шкафу, шкаф стоял в комнате.

Л.Ф.И. самостоятельно показал данный сейф, открыл его, в нём лежали два пистолета. Л. пояснил, что данные пистолеты он самостоятельно изготовил у себя в гараже, используя подручные материалы, в том числе и те которые находил с помощью металлоискателя. Л. сказал, что пистолеты изготовил около четырех лет назад.

Также в сейфе были патроны от оружия в количестве 55 штук, которые, как пояснил Л.Ф.И., он нашел где-то в лесополосе.

Все найденные пистолеты и патроны были изъяты. При осмотре им вёлся протокол осмотра места происшествия, где после его составления, все участвующие лица с данным протоколом расписались. 

По данному поводу Л. дал добровольно явку с повинной, и написал объяснение, где признался в хранение патронов и пистолетов, и в изготовлении пистолетов. В дальнейшем Л. был доставлен в отдел полиции «Кировский», и был передан вместе с материалами проверки в орган дознания. 

Объективно вина подсудимого Л.Ф.И. в совершении указанных преступлений подтверждается и материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия в комнате в нижней части шкафа обнаружен деревянный ящик, в котором на полке обнаружены два предмета похожих на самодельные пистолеты: 1-ый в виде стальной трубки с рукояткой коричневого цвета, 2-ой в корпусе черного цвета с деревянной рукояткой, также на нижней полке обнаружены предметы похожие на пистолетные патроны в количестве 55 штук. Л. пояснил, что данные пистолеты он изготовил самостоятельно, и хранил для личного использования, обнаруженные пистолетные патроны также принадлежат ему. Все вышеперечисленные предметы упакованы в полимерные пакеты, на которых размещены пояснительные бирки с подписями понятых и участвующих лиц. (т.1 л.д.6-11);

- протоколом явки с повинной Л.Ф.И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Л.Ф.И. сообщил о совершенном им преступлении и показал, что хочет добровольно и чистосердечно признаться в совершенном им преступлении, а именно, что он собственноручно из подручных материалов, без чьей либо помощи изготовил два пистолета, способные производить выстрелы патронами 5,6 калибра. Вину в изготовлении и хранении пистолетов и патронов признает полностью, в содеянном раскаивается. Написано собственноручно, без оказания физического и морального давления со стороны сотрудников полиции (т.1 л.д.13);

- справкой об исследовании специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, предметы в количестве 55 штук, представленные на исследование, являются патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения. Патроны изготовлены промышленным способом. Данные патроны предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии, спортивных пистолетах и револьверах (Р,МЦ,ТОЗ, ИЖ), спортивных и охотничьих винтовках (ТОЗ, БК, СМ, БИ, МЦВ, МЦ,Урал, Темп, Тайфун, Стрела, Тайга, ИЖ, Белка), так и в другом оружии соответствующего калибра отечественного и иностранного производства» (т.1 л.д.16);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены однозарядный пистолет, относящийся к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия; однозарядный пистолет среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия; газовое оружие самообороны (т.1 л.д.65-67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 45 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6мм и 10 стреляных гильз патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6мм (т.1 л.д.120-121);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен гараж, расположенный у 

<

адрес> по ул. 14-й 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1 л.д.147-150);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в комнате хранения оружия отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> добровольно произведена выемка короткоствольного и среднествольного огнестрельного оружия (т.1 л.д.170-172);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого предмет, похожий на пистолет, представленный на исследование, является однозарядным пистолетом, изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования и относиться к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия. Данный пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (т.2 л.д.32-33);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого предмет, похожий на пистолет, представленный на исследование, является пистолетом модели «PERFECTA FBI 8000» калибра 8 мм, без номера. Пистолет к категории огнестрельного оружия не относиться. Данный пистолет относится к категории газового оружия самообороны и предназначен для стрельбы газовыми, шумовыми пистолетными патронами, калибра 8 мм. Представленный пистолет неисправен, для стрельбы в представленном виде не пригоден (т.2 л.д.39-40);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого 55 патронов, представленных на исследование, являются патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для стрельбы в спортивных и охотничьих винтовках (ТОЗ, БК, СМ, БИ, МЦВ, МЦ, Урал, Темп, Тайфун, Стрела, Тайга, ИЖ, Белка) и другом нарезном огнестрельном оружии, иностранного и отечественного производства соответствующего калибра. Данные патроны изготовлены промышленным способом. Десять патронов пригодны для стрельбы, вопрос о пригодности для стрельбы остальных патроном не решался по причине, изложенной в исследовательской части заключения (т.2 л.д.46-47);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого предмет, похожий на пистолет, представленный на исследование, является однозарядным пистолетом, изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования и относиться к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия. Данный пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (т.2 л.д.53-54). 

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных Л.Ф.И. преступлений.

При решении вопроса о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений, судом в основу приговора положены признательные показания подсудимого Л.Ф.И. в судебном заседании и на предварительном следствии, согласно которым он вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил обстоятельства их совершения, указанные в обвинении. Данные показания подсудимого Л.Ф.И. полностью согласуются и подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, вышеуказанными объективными доказательствами по делу, в том числе заключениями экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Вышеуказанные показания подсудимого, свидетелей по делу суд считает достоверными, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу, кроме того, подтверждаются объективными доказательствами по уголовному делу.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения Л.Ф.И. к уголовной ответственности.

Давая оценку действиям подсудимого по указанным преступлениям, суд полагает установленным, что умысел Л.Ф.И. был направлен на незаконное изготовление огнестрельного оружия и его основных частей, а также на их незаконное хранение и ношение, и незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, о чем свидетельствуют его последовательные, целенаправленные действия. 

Органом предварительного следствия Л.Ф.И. по первому эпизоду было предъявлено обвинение не только в незаконном хранении боеприпасов к огнестрельному оружию, но и незаконное приобретение и ношение таких боеприпасов.

Как следует из предъявленного обвинения, незаконное приобретение и ношение боеприпасов Л.Ф.И. совершил в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Между тем, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления средней тяжести истекло шесть лет.

Таким образом, со дня совершения данного вида преступления в части незаконного приобретения и ношения боеприпасов к огнестрельному оружию и до вынесения приговора в отношении подсудимого прошло свыше шести лет, поэтому возможность привлечения его к уголовной ответственности за эти действия исключается в связи с истечением срока давности уголовного преследования за данное преступление средней тяжести.

В связи с изложенным, суд исключает из обвинения подсудимого указания на совершение им по первому эпизоду таких действий как приобретение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Таким образом, действия Л.Ф.И. по первому эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Действия Л.Ф.И. по третьему и пятому эпизодам (каждому) суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей.

Его же действия по второму и четвертому эпизодам (каждому) суд квалифицирует по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей.

В судебном заседании проверено состояние психического здоровья подсудимого Л.Ф.И. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.112-114) согласно которому Л.Ф.И. ранее страдал и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя 2 стадии, стадия ремиссии.

Как в период совершения преступления, так и после, у Л.Ф.И. не обнаруживалось какого-либо другого, кроме вышеуказанного психического расстройства, в том числе и временного. Л.Ф.И. может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими.

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокое исследование состояния подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого Л.Ф.И. в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании.

В судебном заседании Л.Ф.И. вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы, также указал, что он с 2015 года не употребляет алкоголь, у него стадия ремиссии. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого Л.Ф.И. на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении Л.Ф.И. вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Л.Ф.И. суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие малолетнего ребенка, которого он воспитывает один, оказание финансовой помощи совершеннолетним детям, удовлетворительную характеристику от участкового, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, явку с повинной, состояние здоровья. 

С учётом конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого Л.Ф.И., степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степени реализации преступного намерения, роли подсудимого в преступлении, характера и размера наступивших последствий, конкретных фактических обстоятельств преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, что указывает на меньшую степень общественной опасности совершённого деяния, суд приходит к убеждению о применении ч.6 ст.15 УК РФ и об изменении категории совершенных Л.Ф.И. преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ (эпизоды №№,4) с тяжкого на среднюю тяжесть.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории средней тяжести, а также учитывая характеристику личности Л.Ф.И., суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, и считает, что исправление Л.Ф.И. возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, поскольку назначенное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении Л.Ф.И. ст. 64 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

При назначении Л.Ф.И. наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и характеристики личности подсудимого, суд, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ считает возможным не отменять Л.Ф.И. условное осуждение по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, сохранив его.

Вместе с тем, с учётом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, его материального положения суд приходит к убеждению о достижении целей наказания при назначении подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

С учетом положений ст. 81 УПК РФ и абзаца 3 п.79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 814 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», изъятые и приобщенные к уголовному делу, оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации. 

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к выводу о том, что процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией на выплату вознаграждения адвоката Тарало А.В. в сумме 4281,60 рублей, а также на выплату вознаграждения адвоката Тарало Е.Ю. в сумме 5544 рубля, подлежат взысканию с подсудимого Л.Ф.И. в соответствии со ст.132 УПК РФ, поскольку оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек в порядке ч. 4 и 6 ст. 132 УПК РФ - не усматривается, так как он не заявлял об отказе от защитника, находится в трудоспособном возрасте, не имеет инвалидности или заболеваний, препятствующих трудоустройству, в связи с чем, отсутствуют доказательства его имущественной несостоятельности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Л.Ф.И. признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223 УК РФ, на основании санкции которых назначить ему следующее наказание:

- по ч.1 ст. 222 УК РФ (эпизоды №,3,5) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей (по каждому из трех преступлений);

- по ч.1 ст. 223 УК РФ (эпизоды №, 4) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей за каждое преступление;

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершённого Л.Ф.И. преступления по ч.1 ст. 223 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести (по каждому из двух преступлений).

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Л.Ф.И. наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное Л.Ф.И. наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на Л.Ф.И. обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Л.Ф.И. не избирать. 

Приговор Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Взыскать с Л.Ф.И. процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией в ходе предварительного расследования в сумме 4 281 (четыре тысячи двести восемьдесят один) рубль 60 (шестьдесят) копеек на вознаграждение адвокату Тарало А.В., а также в сумме 5 544 (пять тысяч пятьсот сорок четыре) рубля на выплату вознаграждения адвокату Тарало Е.Ю.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 45 (сорок пять) патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и 10 стреляных гильз патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, однозарядный пистолет, относящийся к категории короткоствольного длинноствольного огнестрельного оружия, однозарядный пистолет, относящийся к категории среднествольного длинноствольного огнестрельного оружия, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес> - передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: №

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) А.В. Сабельфельд

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № (1-576/2023) в Кировском районном суде 

<

адрес>. УИД: УИД 54RS0№-62.